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وخله) وخله ( شنه 

ه شي دي؟ وخله   شنه 

وخي او ساه بنديدو لامل  وخله په نوم هم ياديږی. دا ناروغي په ماشومانو کې د اوږد وخت  وخله د پرتوسس يا  شنه 
خه  وخي وخت  کيږي چې ساه اخيستل ستونزمن کوي. يو ماشوم ممکن د هوا د نشتوالي له امله وودي شي، يا د 

وخی وختونو يا دورو په من کې ې وکړي. د دې  يو ماشوم د هوا رانيولو لپاره ساه اخلی چې د  وروسته کان
وخله لري کولی شي په  غ" نه اخته کيږي. هغه ماشوم چې شنه  ول ماشومان په " ته کوي.  غ" غږ رامين ړتيا " ان

وخله د  لو يا حتی تنفس کولو کې ستونزه ولري. ناروغي تر دريو مياشتو پورې دوام کولی شي. شنه   12خوړلو، 
خه کم عمر ماشومانو کې خورا جدي دی، ډيری وختونه په روغتون کې داخليدو ته اړتيا لري او ممکن مياشتو 

وژونکي وي. 

وخله اخته کيږي؟ ه په شنه  ن خلک 

وسس (  يلا پر خه بل ته خپريږي. دا د بورد وخله يوه ډيره ساري ناروغي ده، دا په اسان سره له يو شخص  شنه 
Bordetella Pertussis .ته کيږي چې په خوله، پوزې او ستوني کې ژوند کوي ) په نوم د باکتريا له امله رامن

وخي او پرنجي له لارې خپريږي. انفيکشن اکثر په کور کې کوچني ماشومانو ته د  وخله د شخصي تماس،  شنه 
خه ليږدول کيږي چې ممکن د دوی په پوزه او ستوني کې  و يا بالغانو  باکتريا ته پناه لويانو خويندو ورو

ورکولکيږي.

خه کم ماشومانو کې  و کلونو  ې د پن ه هم ډيری راپور شوي پي وخله په هر عمر کې واقع کيدی شي. که  شنه 
وانانو او بالغانو ترمن راپور کيږي. په  ې هر کال د  يږي، پي مياشتو کې د  8کال کې د کال په لومړيو  2016پي

وخلی  ې ثبت شوي  142شنه  وخلی له امله مړ شوي. په پٻ ې راپور شوي  165کې  2019او يو ماشوم د شنه   پي
ر په  وخلی  Covid -19کې د  2021م ې وې. 3وبا په جريان کې يوازې د شنه  تاييد شوې پي

ينې يې ډير کم عمره  دي چې د واکسين درې لومړني  يږي،  ې په تيخور ماشومانو کې پي ډيری راپور شوي پي
وخلې  2013ترلاسه کړي چې د خونديتوب لپاره اړين دی. د دوزونه  راهيسې د هر اميندوارۍ په جريان کې د شنه 

و مياشتو کې ماشومانو ته محافظت چمتو کړي.  و د ژوند په لومړيو  تنه شوي ده تر واکسين سپار

ه دی؟ ې  وخلې ن د شنه 

شي.  د بدن مختلفې برخې ممکن د سږو او دماغ په شمول اغيزمنې

تنفسي (ساه اخيستل)

ينې درجې شامل دي. کوچنې ماشومان ممکن  و کې د ناکامه شوي سږو او/يا سينه بغل  وخلې په زياتره پي د شنه 
خه نږدې نيمايي مړينې د  وخلی  ايي دومره سخت وي چې د مرګ لامل شي. د شنه  ساه اخيستل ودروي سينه بغل 

معمولا د سږو د دايمي زيان تجربه نه کوي. نمونيا يا سينه بغل له امله دی. هغه کسان چې ژوندي پاتې کيږي

م (مازغه) مرکزي عصبي سيس

ه په مازغو کې د اکسيجن نشتوالی يا په لږ مقدار کې د  کيدای شي بدل شعور يا تشنج وي دا زياتره په احتمالی تو
ه د دې ناروغ پايله خونريزي له امله وي. مړينه، د دماغ دايمي زيان يا بشپړ رغيدنه په مساوي ډول په احتمالی تو

وخله لري ممکن په روغتون  6ده. شاوخوا د تخور ماشومان نيمايي چې د  خه کم عمر لري کوم چې شنه  مياشتو 
 1کې شاوخوا  1000پورې د تشنج سره مخ کيدی شي. په  1کوچنې ماشومانو کې تر  70کې داخل شي. په هرو 

ته کړي.کيدای شي د انسفالوپيتي (د مازغو پړسوب) رامن

مغذى (تغذيه)

ت لامل شي. ې کول او اشتها له لاسه ورکول ممکن د وزن د شديد کم مغذى (تغذيه)   پرله پسې کان
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خه کم  خه ډير تيخور ماشومان د يو کال  وخله يوه جدي ناروغي ده او کيدای شي د مرګ لامل شي. له نيمايي  شنه 
وخلې سره په روغتون کې داخ  ليږي.عمر لرونکي د شنې 

وخله لري خه چې شنه   د هغو خلکو 

  خه  6% مړينې د 90د نمونيا يا سينه بغل يا د مازغو زيان له امله مړ کيږي. ( 1کې  500په هرو مياشتو 
 کم عمر لرونکي ماشومان دي)

  ې ولي (په  1کې  100په خه کم وي) 6که له  1کې  70به غو  مياشتو 
  س (د مازغو) اخته شي (په  1کې  1000په خه کم وي) 6که له  1کې  500به په انسفلاي  مياشتو عمر 
  خه کم وي) 6که له  1کې  10به نمونيا يا سينه بغل ولري (په  1کې  20په  مياشتو 
  خه کم وي) 6که له  1کې  2به د روغتون تللو ته لاړ اړتيا ولري (په  1کې  5په  مياشتو 

 غ په لوی ماشومانو کې لږ عام دي.جدي نارو

وخله) واکسين وکړي؟ وخلی (شنه   وک بايد د پرتوسس يا 

وخله) مخنيوی کيدی شي. وخلی (شنه   د واکسين په واسطه د پرتوسس يا 

وخلی واکسين ماشومانو ته د ه د  واکسين کې 1په  6د پرتوسس يا  مياشتو په عمر کې  6او  4، 2د برخې په تو
 ورکول کيږي.

خه  Hibواکسين کې د خناق، هيپاتيت بی،  1په  6 وخله)، پوليو او تيتانوس  وخله (شنه  (هيموفيلس انفلوينزا بی)، 
 خوندې کوي.

ر يا پياړی کوونکي واکسين دوز د  ) کوم چې د واکسين کې 1په  4کلونو په عمر کې ورکول کيږي( 5-4د بوس
خه خونديتوب کوي. وخله)، پوليو او تيتانوس  وخله (شنه   خناق، 

ي په بل  وون ر يا پياوړی کوونکی دوز د دويمې درجې  ) کوم چې واکسين Tdapکال کې ورکول کيږي( st 1بوس
وخله) او تيتانوس په وړاندې ساتنه کوي. وله (شنه   د خناق، 

وخلی(پرتوسس ي تنه کيږي چې د واکسين Tdapا  خه  16) واکسين د اميندوارۍ ميرمنو لپاره هم سپار اونيو 
ان او خپل ماشوم اونيو پورې په هر اميندوارۍ کې د ژوند په لومړ 36وروسته او تر  و مياشتو کې د خپل  يو 

خونديتوب وکړي. که ستاسو ماشوم واکسيناسيون ته اړتيا ولري، يا که تاسو د خپل ماشوم د واکسيناسيون وضعيت 
 سره اړيکه ونيسئ.  GPخه ډاډه نه ياست، د مشورې لپاره د خپل 

وخلی واکسين ونه کړي؟  وک بايد د پرتوسس يا 

وخلی واکسين  ونه کړي. ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړي که  ډير لږ خلک شتون لري چې بايد د پرتوسس يا 
خه شديد د حساسيت عکس العمل  چيرې دوی ته د واکسين د پخوانی دوز يا د واکسين کومې برخې 

)anaphylaxis.شوي وی ( 

 

What to expect after pertussis (whooping cough) vaccine? 

ای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري  ولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه  د واکسين کولو يا ل
 چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

امول يا ايبوپروفين ورکړئ. تاسو بايد دوی ته ډير  اک هم ورکړئ. که دا پيښ شي تاسو کولی شئ دوی ته پاراسي
ای نه مږي. رم نه وی او دا چې د دوی جامې د انجيکشن   ډاډ ترلاسه کړئ چې دوی ډير 

خه رغيږي و کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضو   ماشومان معمولا په يوه يا دوه ور
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خه چې واکسين شوي دی،  د هغو کسانو 

  ای کې چې انجيکشن ورکړل شوی وی ناارمی، سوروالی او پړسوب لري يا به تبه  1کې  10په په هغه 
 ولري.

  خه زيات وژاړي. 1کې  2500په  کيدای شي د واکسين کولو وروسته د دريو ساعتونو 

ه راتلل واقع کيد 1واکسين شوي ماشومانو کې په  10,000ډير جدي جانبې عوارض، لکه  ممکن په  ای شي. غو
ې د اوږدې مودې پايلې نلري.  ډيری دا پي

ه کار کوي؟ ن وخلی واکسين   د پرتوسس يا 

وخلی واکسين د  وسس ( د پرتوسس يا  يلا پر خه استخراج لري. واکسين  )Bordetella Pertussisبورد باکتريا 
واب ووايی پرته له  م باکتريا ته  ته کړي.د دې له لارې کار کوي چې د بدن معافيت سيس  دې چې ناروغ رامن

ومره اغيزمن دی؟ وخلی واکسين   د پرتوسس يا 

خه تر 80د  وسس ( %80 يلا پر ) په وړاندې خوندې کيږي Bordetella Pertussis% پورې ماشومان د بورد
تنه شوي واکسين مهالويش بشپړ کړي.  کله چې دوی د سپار

 چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟

 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieد يو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ او
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